
Expediente n.º: 210/2023.
Procedimiento: Contratación por procedimiento abierto simplificado abreviado de los servicios de Dirección de 
Obra y Coordinación de Seguridad y Salud de las obras de “Acondicionamiento de espacios en C.R.A. Miguel  
Delibes para escuela infantil de primer ciclo”, financiadas con cargo a los Fondos Europeos procedentes del 
Mecanismo de Recuperación, Transformación y Resiliencia, Componente 21.
 

 

 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

 

Visto  que  con  base  en  el  Convenio  de  Colaboración  entre  la  Consejería  de 
Educación, Cultura y Deportes y el Ayuntamiento de Villalba de la Sierra, para la creación de 
nuevas plazas de primer ciclo de Educación Infantil de Titularidad Pública (0-3 años), con 
cargo  al  Mecanismo  de  Recuperación,  Transformación  y  Resiliencia,  Componente  21, 
suscrito  con  fecha  de  31  de  enero  de  2023,  se  contempla  la  ejecución  de  las  obras  de 
“ACONDICIONAMIENTO  DE  ESPACIOS  EN  C.R.A.  MIGUEL  DELIBES  PARA 
ESCUELA  INFANTIL  DE  PRIMER  CICLO”,  en  el  desarrollo  del  SUBPROYECTO 
C21.I1.P1.S8.  CREACIÓN  DE  PLAZAS  DEL  PRIMER  CICLO  DE  EDUCACIÓN 
INFANTIL DE TITULARIDAD PÚBLICA (PRIORITARIAMENTE DE 1 Y 2 AÑOS).

Visto que, por el Pleno de la Corporación de 27 de junio de 2023, se aprobó el 
proyecto  técnico  de  las  obras,  financiadas  con  cargo  a  los  Fondos  Europeos  del 
MECANISMO DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA, DENTRO 
DEL COMPONENTE 21,  con un presupuesto  de ejecución  de ciento ochenta  y tres  mil 
trescientos veinte euros con cuarenta y tres céntimos de euro (183.320,43€), y redactado por 
la arquitecta Amparo Calonge Mujeriego, colegiada nº 6.404 COACM.

Resultando  necesario  llevar  a  cabo  la  contratación  de  los  servicios  de 
DIRECCIÓN FACULTATIVA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD de las 
obras  descritas,  cuya  licitación  se  encuentra  en  la  actualidad  en  fase  de  presentación  de 
ofertas, finalizando el plazo de presentación el día 26 de julio.

A la vista de las características y del importe del contrato 

Tipo de contrato: Administrativo

Subtipo del contrato: Servicios

Objeto del contrato:

Dirección de obra y coordinación de seguridad y salud 
de las obras de "Acondicionamiento de Espacios en 
C.R.A. Miguel Delibes para Escuela Infantil de Primer 
Ciclo", financiado con cargo al Mecanismo de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia, 
Componente 21.

Procedimiento de contratación: Abierto simplificado abreviado 

Tipo de Tramitación: Ordinaria

Valor estimado del contrato: 3.600,00 €

Ayuntamiento de Villalba de la Sierra
Plaza del Olmo 1, VILLALBA DE LA SIERRA. 16140 (Cuenca). Tfno. 969281001. Fax: 969281184

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
9K

29
W

W
C

JW
23

5Z
M

A9
KE

AQ
3X

D
S 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//v

illa
lb

ad
el

as
ie

rra
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

3 



Presupuesto  base  de  licitación 
IVA excluido:

3.600,00 €

IVA %: 21%

Presupuesto  base  de  licitación 
IVA incluido: 4.356,00 €

Duración del contrato Condicionada al plazo de ejecución del contrato al que 
está vinculada, conforme a lo establecido en el art. 29.7 
de la LCAP, siendo el plazo de ejecución del contrato 
de obras, según proyecto, de tres (3) meses, estando, no 
obstante, a expensas del desarrollo definitivo de la 
misma y sus posibles incidencias

Códigos CPV Nombre 

71000000
Servicios de arquitectura, construcción, ingeniería e 
inspección

71317200 Servicios de Salud y Seguridad (CSS)

71520000 Servicios de supervisión de obras. 

A la vista del expediente de contratación tramitado:
 

Documento Fecha/N.º

Memoria justificativa 23/07/2023

Informe de insuficiencia de medios 23/07/2023

Providencia de alcaldía 23/07/2023

Informe de secretaría de procedimiento 23/07/2023

Resolución de Alcaldía inicio licitación 23/07/2023

Certificado de existencia de crédito 23/07/2023

Pliego Prescripciones Técnicas 23/07/2023

Pliego de cláusulas administrativas 23/07/2023

Informe de secretaría 23/07/2023

Informe de fiscalización previa 23/07/2023

Informe-Propuesta de Secretaría 23/07/2023

Examinado  el  expediente  tramitado  y  de  conformidad  con  lo  establecido  en  la 
Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público,  por  la  que  se  transponen  al  ordenamiento  jurídico  español  las  Directivas  del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014,
 

RESUELVO

 
PRIMERO. Aprobar el expediente de contratación, mediante procedimiento abierto 

simplificado abreviado, para la licitación del servicio de Dirección de Obras y Coordinación 

Ayuntamiento de Villalba de la Sierra
Plaza del Olmo 1, VILLALBA DE LA SIERRA. 16140 (Cuenca). Tfno. 969281001. Fax: 969281184

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
9K

29
W

W
C

JW
23

5Z
M

A9
KE

AQ
3X

D
S 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//v

illa
lb

ad
el

as
ie

rra
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

3 



de Seguridad y Salud de las obras de “ACONDICIONAMIENTO DE ESPACIOS EN C.R.A. 
MIGUEL DELIBES PARA ESCUELA INFANTIL DE PRIMER CICLO”, convocando su 
licitación.
 

SEGUNDO. Aprobar  los  Pliegos  de  Cláusulas  Administrativas  Particulares  y  de 
Prescripciones Técnicas que regirán el contrato.
 

TERCERO. Aprobar el gasto correspondiente:
 

Ejercicio Aplicación presupuestaria Importe

2023 3210.60902 183.320,43 €
 

CUARTO. Dar cuenta de la presente Resolución a Intervención y a Tesorería a los 
efectos de practicar las anotaciones contables que procedan.
 

QUINTO. Publicar el anuncio de licitación en el perfil de contratante con el contenido 
contemplado en el anexo III de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público.
 

SEXTO. Publicar  en el  perfil  de contratante  toda la  documentación integrante  del 
expediente de contratación, en particular el pliego de cláusulas administrativas particulares y 
el de prescripciones técnicas. La documentación necesaria para la presentación de las ofertas 
tiene que estar disponible el mismo día de publicación del anuncio de licitación.
 

SÉPTIMO. Solicitar la asistencia de la Excma. Diputación Provincial de Cuenca para 
la integración de la mesa de contratación con personal de dicha Administración, tal y como 
prevé la DA 2ª.7 de la LCSP, al carecer esta Corporación de personal suficiente, procediendo 
a publicar su composición en el perfil de contratante.

Lo manda y firma la Sra. Alcaldesa en Villalba de la  Sierra a la fecha al  margen 
expresada, de lo que, como Secretaria, doy fe.

LA ALCALDESA LA SECRETARIA
Beatriz Rodríguez Molina                Irene Domingo Córdoba.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

Ayuntamiento de Villalba de la Sierra
Plaza del Olmo 1, VILLALBA DE LA SIERRA. 16140 (Cuenca). Tfno. 969281001. Fax: 969281184

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
9K

29
W

W
C

JW
23

5Z
M

A9
KE

AQ
3X

D
S 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//v

illa
lb

ad
el

as
ie

rra
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

3 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Villalba de la Sierra
	2023-07-23T19:54:52+0200
	VILLALBA DE LA SIERRA
	BEATRIZ RODRÍGUEZ MOLINA - 04634622F (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Villalba de la Sierra
	2023-07-23T19:55:10+0200
	VILLALBA DE LA SIERRA
	IRENE DOMINGO CORDOBA - 04606465W (FIRMA)
	Lo acepto




